**R.D. Iacobi Marchantii Vitis Florigera**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

43. In Festo S. Bernardi tripartita. Ecce puer meus quem elegi dilectus  
meus in quo bene placuit animæ meæ, ponam super eum spiritum meum.

Matth. 12. Proferet iudicium gentibus. Matth. 12. Isaia 42.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

**Cœlilio.** **R**espice ergo, Domine Deus, vota & preces, quas tibi offert plebs fidelis per intercessorem S. Rochi fidelis servi tui, in ejus honorem hodie congregata. Averte per illius meritam tuam vindicem, & flagella iræ tuae. Impel pro missum sibi in morte factum, & fædus inter te & ipsum in gratiam nostrâ pacum, ut a mortifica peste corporis & animæ liberemur, & per variâ hujus mundi pericula peregrinantes, dirigatur pedes nostrî in viam æternâ pacis, ubi cum ipso Te valeamus in secula seculorum benedicere & collaudare.

## IN FESTO S. BERNARDI.

LECT. XI.  
tristitia.

*Ecce puer meus, quem elegi, dilectus meus, in quo bene placuit anima mee, ponam super eum spiritum meum.*

*Proferet iudicium gentibus. Matth. 12.*  
Isaia. 42.

**PARS II.** **H**æc verba ab Evangelista Matthæo, ex Isaia Quomodo Bernardo. defumpta, absque dubio de Christo Domino verificantur, & in illo adimplerentur. Hic est enim Puer & servus Dei, per excellētiam, tum quia filius Dei naturalis, tum quia minister specialis eius, ad impleandam admirabilem econiunctionem nostra redemptiois. Hic est dilectus ille filius & servus, in quo sibi complacuit Pater & Dominus; per quem etiam placet, quicquid ei placet. Hic est ille floridus & Nazareus, super quem requievis spiritus Domini, quem & refudit in aliis. Hic est, qui iudicium proferre debet genitibus, docens non solum Iudeos, quæ justa sunt, sed & gentes erudiens ad iustitiam per legem Evangelicam Legislator enim & judex est constitutus, & summa & quitate cuique ius dicit, non clamore, sed sincere, nullius accipiens personam. Denique hic est de qua ibidem dicitur: *Calamus quaaffasum non confinget, & linum fumigans non extinguet;* quia incredibili mansuetudine erat tolerans infirmos, ægrotacuturus, imbelles confortaturus, cæcos illuminatus.

Interim, licet ad Christum respiciat propheticum illud dictum, tamen etiam verificantur illi, quos sive participes fecit unctionis & missionis, speciali eos profecens dilectione, eligentes ad cooperandum saluti humanae. Quapropter quam aperte singula S. Bernardo conveniant, hic conabimur elucidare.

Primo igitur verba: *Ecce puer meus, quem elegi,* digna sunt consideratione & attentione, quia plena sunt suavitatis, plena amoris: quibus inserviunt opatus, jam à pueritia à Deo electum & lectum, que fuisse Bernardo, & ex eo tempore Nardum eus deditis suavitatem odoris, quo Filii Regis in accubitu Paterni sicutus quiescentis benevolentiam

& dilectionem attraheret. Evidem Deus ab exteriori suo elegit & diligit, sed quandoque hius electione & dilectionis specialia dar testimonium ab utero vel primavæxtate, ut preterea dixit Prophet: *Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris meæ recordatus est nomen meum.* Et posuit os meum quasi gladium acutum, in umbra manus sue protexit me. & posuit me sicut sagittam electam; in pharætra sua abscondit me. Et dixit mihi. *Servus meus es tu,* quia in te gloriarob. An non absconditus in utero Bernardus, absconditus sub protectione Dei, quasi sub umbra manus, era quasi gladius in vagina, quasi sagitta in pharætra, quæ corda inimicorum Regis penetrare debebat & transfigere per compunctionem & amorem? Nonne hic puer jam servus Dei erat, per quem debebat glorificari?

Non sine mysterio mater adhuc eum utero gestans, v. sa lîbi gestare carulum torum caudum, in dorso tamen rufum, jam latratus edentem. Quod licet statim non intellexerit, sed potius tertius fuerit; erat tamen præfigum futurum, prout à viro quodam spiritu Dei pleno postmodum coagovit. Ille enim cum ab ea naxia hac de consueteret, confidens verificari de predicatoribus illud Propheta: *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso, trepidanti respondit: Ne anxia sis Optimi ea.* Hoc interstultum erit, qui domus Dei enlos futurus, magnus praetor pro ea contra inimicos fidei latratus est editurus. Erit prædictorum eximus Proaco verbi divini, & tamquam bo risus S. neceas gratia lingue medicinalia animi morbos est Greg. 10. curaturus. Hoc responso, quasi ex ore Dei suice. Mot. 5.7. pro, lata mater jam tunc in amorem needum natu- ri poteri tota transfunditur, intelligens de ipso verbum esse illud Domini: *Ecce puer meus, quem elegi.* Protinus igitur, ut feliciter partu edidit, non modo obtulit Deo, sicut & alias proles conlueverat offere; sed sicut de Anna matre Samuelis legitur, quod cœlitus impetratum filium servitum in perpetuum in tabernaculo Domini definitivit; sic & ipsa eum in Ecclesia Dei acceptable obruit munus.

Quia ergo puerum hunc elegerat Dominus, id est Bernardo, sicut pia mati, ut sibi eum offerret speciali puerobamore, tamquam preciosum munus: a deinde accurate enutraret & instrueret ad omnem pietatem, tanquam pignus coelitus manus suis depositum, & à Deo confugiatum ejus sancta sollicitudini. Poterat ergo Deus dicere de Bernardo, quod olim de Ephraim: *Filius honorabilis mihi puer delicatus, ex locutus sum de eo, adhuc recordabor eum.* Quid est puer honorabilis & delicatus? Hebreæ ita explicant, dum dicunt: *Ipsa mihi est puer deliciarum, misericordie pretio, in honore, in delicia, nonquam ejus obliviscar fed magis ac magis cum donis & gratias adaugebam ab utero.*

Hic nempe fuit puer honoris & deliciarum, puer preciosus & agapitus, tum Patri coelesti, tum matris tenet; quæ simus cum lacte carnis infillare si sollicita erat lac pietatus. Atque ideo specialiter dico

S. Bernardo  
nominis  
a  
Dei ele  
ctus.

In Append. de eo refertur: Numquam suxit ubera nutricia, sed tantum matris; ut cum latte pia genitrici pietate fugeret, non erorem. Certe ejus quām à matre puer haierat instructionis, in etate matura non immetior fuit; eratque illa ei tamquam stratum rethraens à faculari voluptate, & tamquam stimulus intigans ad coelestium cupiditatem. Fateri hoc ipsum solebat, referens quomodo cum de religione ingredienda secum tractaret, fratres ac amici carnalis animum suum divertere conati sunt literarum & scientiarum amore, ut sic artius cum facultate implicarent, & propositum sanctum exercent. Fluctuabantque & propemodum retardabant gressus ejus his facilius nunculis: Sed Matri sancte memoriae importunè animo ejus instabat, & sepius videbatur videre occulanten sibi, & impropteram: Non ad hujusmodi vanitatem & nugacitatem te adeo tenerè & solliciti educari, non in hac spē erudiōvi, vide ne facilius nugacitiis obficiens bona, & inconstituta conscipiens transvertat sensum sine malitia. Hęc erat vox terrena Matris, qua illi obviabat tamquam Mater honorificata; sed magis coelitis Patris, quin non patiebatur illud irritum eile:

*Eccle. 15. Sap. 4. Prov. 1. Deut. 32.*

Ecco puer meus quem elegi. Audire ergo utriusque vocem, & evicit tarditatem, admovit autibus cordis illud Sapientis: Audi, fili mi, disciplinam Patritus, & ne dimittas legem Matris tuę, ut addatur gratia capiti tuo, & torqueis collatio Filimi, sité lataverint peccatores, ne acquiescas eu. Quasi ei dicaret vox coelitissima: Fito qual modo genitus infans, sine dolo lac concupiscens salutis, ne sequaris eos qui alii tibi lac propinant, qui inundationem maris quasi lac fugunt, hoc est, falsis & amaris hujus facili fluctuantis aquis oblectantur. Non tibi illud lac Mater propinavit, sed lac amabile & rationabile, hoc est, praecepta vita: hoc namque praecepta jugiter animo instebat tuo, rigebat lachrymis, forbabat exemplis. Sic hac perfecte obliteres, addetur gratia capiti tuo & torqueis collatio; erant enim instant corona speciosa in vertice tuo, & instar ornatus aurei circa collum tuum & per illa doceberis ad incorruptibilem adspicere coronam & gloriae torqueum immutabilem.

Certe jam a puero portuit Dominus deo dicere: *S. Bern.* è Complacuit sibi in illo anima mea: quia corona gratiarum & charitatum à tenebris anpis adornatus fuit, omnia bonorum donum contextos flores ejus praeferebat indoles & genus. Erat enim dorsum simplex & quietus, foris rarus, secum habitare amans, miti & chatavivus, obediens & humilis, modestus, plane vereundus, plane devorus, nulquam multum loqui vultus, candidus & purus. Quantum vetudo in his tenelli animi doribus sibi complacuerit Dominus, fatis declaraavit, dum ei puer apparetus se puerum, gloriam nativitatis suę manifestavit; ut iustitiae fidei fugeret incrementum, & dividax in eo inchoare mysteria contemplations. Ad erat namque solemnis illa nox Nativitatis, & ad vigilias omnes parabantur pro more. Cumque no-

turni officii hora aliquantis per protelaretur, contigit exspectantem Bernardum cum ceteris, pauculum s̄porari. Tunc apparuit ei Puer Jesus, velut denuo procedens Sponsus de thalamo suo, de Matri <sup>Vide sor-</sup> utero Verbum Infans, speciosus forma p̄r̄ filii mones ejus hominum, rapiens pueri famē minimè penitus a- <sup>de Nativ.</sup> fectus. Perflusum est autem animo ejus, eam sūp̄ <sup>Et super</sup> se horam Dominicam Nativitatis; idque solebat Missa, ubi suis dicere. Et taata cum tunc p̄t̄ venit benedictio hoc ipse fatetur.

Nativitas Iesu ex Virgine fertur, deo suavissem, copiosissimè, devotissimè differens. Arque ob hanc devotionem voluit postmodum Dominus Bernardus collactaneum suum esse, dum MARIA Mater Iesus, ejus sacris labiis ex uberibus suis lac fundere volebat, ipso orante illis verbis: Monstrare esse Marem, sumas per te preces, qui pro nobis natus tulit esse tuus.

Complacuit quoque sibi Dominus in illo, ob Complacitatis specialem amorem, cordiebus jam à pueri Deo- <sup>cuit Deo</sup> ritia profundè inservit. Obsidebant juvenis ani- ob ejus amorem sodalium dissimiles mores, & procellosa <sup>its</sup> amicitia. Similiter sibi facete gestientes; sed ne bestalem.

inserceret; hos fodales mox declinare sollicitus fuit, & à facili canosis viis se avertire. Nec defluit ramer Coluber in via, Cerasites in semiis mor- <sup>Gen. 49.</sup> dens ungulas equi, ut cadat aſenor retrō, ipsi infideli ac calcaneo ejus tentationum variis concursibus laqueos ei tecendis; quos tamen feliciter evadit imper. Quadam vice cum curiosus apiciendo, defixos in quadam mulietem oculos aliquandiu tenuisse; continuo autē se reverteret, & de semetipso erubescens, in semetipsum ultor severus exarbit. Stagno siquidem aquæ gelida collotonus infiliens, tandem ibi permanuit, donec penè exanguis affectus, gratia cooperante, etiam à calore carnalis concupiscentia totus refriguit, induens illum castitatis affectum quem induerat qui dicebat: Pe. Tob. 37. p̄pi fadus cum oculis meis, ut ne cogitarem gaudem de virginie.

Alicia vice cum iter perageret, & in hospitio mulier eius decore capta, nec ad eum accessisset, ejus exardens in concepcionem, consilii imp̄s, contenta voce inclamat: Latrones, Latrones. Quo clahore, quia excita erat tota familia, fugit mulier cum rubore. Cumque a locis postmodum interrogatur, cur ita inclamasset? Respondit: Verē latro aderat, qui theſaurum mihi pretiosissimum deprendere nubebatur.

Audiverat, & mente altâ retinebat illud Angelus *Ad inv. sua* ad S. Anatoliam: O Virginitas, non repiria in operi *Mariyroll.* bus tenebrarum, sed tēmp̄r in luce ei! O Virginitas, vestīa es purpurea & regia; quī te indue, alias cœrā fēdit! O Virginitas, tu es gemma pretiosa, in es theſauris Regia! Furū conutur eam eripere, & insidias ei moluntur, sed tu vigila, & vigilans ea conserva, siq̄a certa te eam possidere.

Audiverat & illud S. Epiphani, ferm. de castitate:

O castitas, osulorum frenum, quo i latibulānd incora-

eduti sunt condentes ad inhabitanendum & Deo serviendo novas colonias. spiritus Patris sui Bernardi sanctantes, & zelum in conversione aliorum.

**Secundū**, posuit Dominus super eum spiritum prophetarum, quo & occulta prospiceret, & futura prædiceret in aliis salutem, non sine admiratio & audientia. Hic spiritus prophetarum notissimus fuit in eo, jam ab initio conversionis ejus. Cum enim fratrem suum Gerardum in suam pertrahere conatur sententiam & sequelam, ille que obstinato animo saltubre ac fractis monita repeleret, dixit celibata voce Bernardus: *Scio, scio, quia sola vexatio dabis tibi insellectum.* Digitumque latenter apponens ait: *Veniet dies, ex quo veniet, cum lancea longa hinc infra facies iter peruvium ad cor tuum consilio salutis quod afernari. Diculum, factum. Pauca enim interpositis diebus ab hostibus vulneratus est, lanceaque latenter infixa trahebatur ad custodiā, ubi mortis metu inclamabat: Monachus sum, Monachus sum Cisterciensis.* Hoc verò non ei ad mortem, sed ad vitam factum est: convaluit enim p̄r̄t̄ sp̄m, & vorum non mutavit; sed miraculo quadam è carcere eductus est. Rursum, cum alter ejus Frater primogenitus Guido, & conjugio alligatus conversioni consentiret, si conjux assuereret; illa verò omnimodis renueret, dixit ex spiritu Prophetarum Bernardus: *Aut confessus, aut celeriter morietur.* Flagellatur ergo postmodum mulier infirmare gravi: vidensque grave libi esse coatra fistulum calcitrare, accertito Bernardo veniam deprecatur, & assentum prebens conversioni, interveniente parili voto calcaratis separata à viro, in concum sanctimonialium transcripta est.

Notissimum quoque fuit spiritus prophetarum erga Henticum fratrem Regis Franciæ venientem ad Claravallum pro expeditione cuiusdam negoti. Cùm enim ille discessurus, jam peracto negotio, visitaret Conventum Fratrum, & se eorum precibus commendaret, dixit vir Dei: *Confido in Domino hand de mortuorum in se statu quo es, sed eis experiiri quantum tibi profi oratio quam expersi. Quodquid codem die contigit, nam non sine admiracione perit admitti in hunc cœcum Religiosum.* Cum etiam exultantibus, fremebat quidam de ejus comitatu Andreas Parciculus, & convicia jactat in Henricum, vocans infamum. E contra Henricum orabat virum Dei, ut daret operam ejus conversioni. Responderet Bernardus cunctis audientibus: *Dicitur dominum modo, anima eius in amaritudine est, sed non sic sollicitus, sicut est. Audiens hæc Andreas, & abhorrens à conversione, murmurabat & dicebat intra se: Scio nunc te falsum Prophetam, hoc enim non fieri; improbarob̄ tibi in conflesia Principum hanc falsitatem. Sed murabilis Deus in constituper filios hominum, quando & quomodo vulnus adimpleret suum propostum. Alterā die ibat Andreatea mala omnia imprecans Monasterio, optans habitu diviti & perire illud cum habitatoribus fratres: dicitur quæ ligatu lenitatis in cum superve-*

suis. At nocte proximâ vietus, & quasi vincitus, trahente se spiritu Dei, diem expectare non potuit; sed ante lucem asecurus ad Monasterium, de Saulo Paulus effectus.

**Notissimum** denique in eo fuit spiritus Propheticus erga quendam honorabilem Canonicum Moguntinum, quem Archiepiscopus obviā misericordia fando venienti Moguntiam. Ille Bernardo approximans, dixisse à Domino suo misum ad seruendum ei obsequiumq; omne obtulit. At vir Dei eum paulisper intuitus, ait: *A his te Dominus misit ad suis seruendum. Miratus est ille, quid dicere vellet,* dixitque iuris feb Archeepiscopo destinatarum. E contra levus Christi: *Fallere. Major est Dominus qui misit te Christum.* Tunc intelligens quid ferme tendere; *Puta ne inquit, me Monachum fieri vellet?* Ne quidem cogitatio ea de remibi unquam insidit. At illo renuente, assertebat S. Bernardus dicta à Deo coeleste dispositum. In eo igitur itinere valedicit seculo, & cum multis aliis litteratis & honoratis lectus est Bernardus. O virum perspicacem! lumine Dei plenum! pervidentem corda hominum investigabiliam & scrutatorem animorum!

**Audi aliud quod accidit M. Stephano Vitrejo.** Cùm Caralanus venisset vir Dei, & sagittam praedicacionis expandens, copiosam multitudinem nobilium & litteratorum ad se traxisset: hic Stephanus corum Magister famosus paulò post venit Claravallum. Nuncias id Portariu Bernardo (qui tunc novelas plausus eloquii insigebat coelestibus) dicitque tantum Magistrum advenisse ut seculo renunciat cum suis discipulis. Tunc vir Dei audiendibus omnibus in vocem erupit: *Malignum spiritum enim adduxis. Solus venit, solus regredieris.* Nē tamen pusillis scandalis fecit, suscepit hominem ad novitiatum. Auditore que communis de persecutantia. Apostolorum mesis defecit, & sicut solus venerat, solus recessit. Agnoverat infidias fauaz S. Bernardus cum seil. venisse, ut discipulos seducere & secum reducere. At illi de ejusruina potius confirmati sunt, frustratusque est hōfis: nec de omnibus quae predixerat vir sanctus quicquam cedit in terram.

**Tertiū**, posuit Dominus super eum spiritum manufacutum. Propterea ex verum est: *Calamus spiritus quajatum non confringet, & linum sumigans non exmanfu-  
ringet.* Initio quidem ita cum zelo anterierat tuditus etat amplexus, ut penè omnes a le absterret; cumque fuos aliquo queretur, ita sublimia proponebat, ita perfecta exigebat, ut durus esset ferro. Quantu singuli culpas suas apud eum, tamquam Partem, accusabant super diversi illusionibus cogitationum quas homines patiuntur, ipsi Angelicam viam ducens, similemque ab eis requirens, fragilitatem humanam non confundens, astimabat in viris veriteligiosos cogitationes similes haud posse incidere. Tandem videns eorum humilitatem, compicci suscepit, & celo hic nimium austerus erga

nente, inter homines quasi homo conversari, & in quo rursum clamare, & tu non confundar. Alba  
Pater, id est blandimenti & precibus, non terrori-  
bus apud te ago, aut minas. Hac Epistola dictabatur  
a S. Bernardo sub dio, scribente Willelmo Ric-  
vallis, postea Abbatis; inopinatusque erupit subi-  
to imber, ita ut scribens reponeret voluerit char-  
tam. Cui Bernardus: Opus Dei est, scribere ne ti-  
mam. Scriptis ergo in medio imbre, fine imbre.  
Cumque undique plueret, chartam expositam vir-  
tus operuit charitatis, quae & epistolam dictabat.  
Ob hoc miraculum prima inter Epistolas Bernardi  
est posita.

Denique, Linum fumigans, & calamus conqua-

satus erat Canonicus ille Regularis, qui Claram-

vallem veniens importuē agebat ut recipieret a

S. Bernardo in Monachum. Ipse autem Bernardus,

videns non hanc esse illius vocacionem, suadet ut reverteretur ad suam Ecclesiam. Ille rotus fumi-

gas, tandem ait Viro sancto: Ut quid in libris suis

iustoperi commendas perfectionem, si caro desiderant

renus opinari? Si libros illos teneret, disciperem.

Cui vir manuscitus: Prostote in nullo illorum legi, in

clauso suo non posset esse perfectum. Morum corre-

ctionem, non locorum mutationem in libris omnibus

commendavi. Tunc verò homo, velut infans, im-

per faciens, maxillam ejus ita graviter percutit,

ut succederet rubor. Qui, tumor rubori. Qui ad-

stant, in sacrilegium erant jami in volatu, sed vit-

am suetus nibil turbatus, jussit ut nemo eum tan-

geret, nemo noceret, nemo ei molestus esset; sed

educeretur benignè. Quod factum est, misero illo

miserabiliter tremente. Sic verificari de S. Bernar-

do videmus illud texus nostri: Non clamabis, nec Ite. 44.

audieris vox eius fori. Non erit tristis, neque turbu-

lus. Insultatus & injuriatus, sive verborum, sive

verberum, pacifice tolerare noverat. Et quidem

in libertate spiritus eminebat, sed ita tamquam cum

humilitate & mansuetudine, ut quadammodo vi-

detur & verei neminem, & omnem hominem

reverenter. Increpatio tauri utebatur, monitis &

obsecrationibus potius agens. Si verbum quan-

doque amarum proferret, non id ex amaritudine

cordis, sed ex veritate & libertate profluebat cha-

citas.

Hac de re sic loquitur serm. 42 in Cant. Utinam

neminem obvulgare necesse sit, id enim molis. Sed

quoniam in multis offendimus omnes, mibi sacre non

licet, cui ex officio incumbit peccantes arguere; magis

autem urgeat charitas. Quod si arguero, & fecero quod

meum est, illa autem increpatio minimè quod suum

est faciat; sed revertatur ad me vacua, quasi faculum

ferient & resiliens: quid me anima tuu habeat pita-

rat? Nonne aengor & torqueret? Coactor iunc è dñb, &

quid eligam neccio, placere ne mihi in eo quod lo-

cuis sum, quoniam facti quod debui: an penitentiam

agere super verbo meo, quia quod volui non recipi,

hæc S. Bernardus. Qui & paulò post finiceratatem

charitatis sue ostendens, subiungit eadem de re,

& dicit: Dices forte mihi, quod bonum meum ad me

reverentia

Vide epist.

*Linum fumigans, Calamusque conquassatus erat Robertus, secundum carnem propinquus, secundum spiritum filius & Monachus. Qorundam sua deceptus, ad laxiorem vitæ modum dicebat Cluniacum. Dolebat, & ad tempus dissimulabat S. Bernardus, spiritu leuitatis ductus. Quo codem spiritu tandem per epistolam statuit eum revocare: & quia severitatem nimiam Bernardi discessus sui caulfam praetexebat ille, inter cetera scribit: Non causas discessus, sed mora causa regressus. Venit, & parvit. Si culpa mea fuis, quod discessi; ignosce, agnosco. Nee ultius tibi formidandum est quod praefatis futurus sim formidolosus, cui ab sensu toto jam sum corpore prostratus, totis affridis visceribus. Humilitatem exhibeo, charitatem promitto. Securus aedeo, talibus preventus obdubbus. Fugiti securum, reverere ad manuetum. Revocette mea lenitas, cuius severitas effugavit. Cupio duci non spiritu servitudo, sed spiritu adoptionis filiorum,*

Tevertatur, quis liberavi animam meam, & mundus sum à sanguine hominis, cui annunciaui ut avertetur à via suamala. Sed hoc non me solatus mortem filii intuentem. Quia enim mater etiam scia se omnem curam filio agro adhibuisse. Et se videat fristraram; illo nibilominus mortiente, temperet à fletu flac ipse.

Denique dicere solebat: In aliorum correptione, ubi resonas urrimque modestia, dulce esse colloquium; ubi vero ex altera parte, utiles; ubi ex nostra perniciose. Ubienius hinc inde duritas sonat, jargimeth, non corredit: nec disciplina, sed rixa ut debeat tunc magis dissimilare, & commotione sedata a utilius castigare subdatum.

PARS III.  
S. Bern. judicium & veritatem propositum.

VIdendum nunc restat, quomodo de S. Bernardo verum sit quod in textu nostro sequitur: Profes judicium gentibus. Certè, si diligenter ejus gesta revolvimus, inveniemus quomodo à multis gentibus & nationibus, electus fuerit Judge & peregrinus Innocentius Legitimus electum. Coactus est dictus Innocentius Iesu Roma proriperire, ac venire Pilas, deinde & in Galliam secedere. Convocata tunc fuit Ecclesia Gallicana Synodus universalis ad Stampas, urgente Rege, & Episcopis ac Prelatis; ut maturo consilio providerent, ne in Ecclesiis fabricarent idolum, aut in cathedra Petri venerarentur monstrum. Ibi & accessus est (specie) lissime Abbas Bernardus, cuius sanctitas & sapientia in rebus arduis & obscuris miram lucem afferre solebat. Convenientibus illinc Rege & Principibus, cum Episcopis Gallicanis, omnium consilium fuit, & una sententia, ut negorium Dei famulo imponeatur, & ex ore ejus tota caula penderet. Examinata igitur in pondere sanctuarii electione Roma facta, & electionis ordine, electorumque meritis; unus omnis ore locutus est, & suscipiens ab omnibus Innocentium pronunciavit. Cujus sententia max cuncti acclamaverunt, & subscrivunt, obedientiam ei promittentes. An non tibi in Bernardo hic adimplendum viderit illud: Profes judicium gentibus? Et rursus illud: Edas in veritate judicium? Arbitrio ipse & Judge constitutus fuit in causa omnes gentes concernente, quia spiritus veritatis loquebatur in eo. Merito ergo judicium ejus fecutus sunt nationes, non solum Gallicane, sed etiam Germanicae & Anglicae. Nam & Regem Angliae Carnotum ulque adduxit, & animi pendulum pro Pontificia electione, induxit tandem ad occurrentium Innocentio in Carnoto, & ad obedientiam ei promitterendum; si suam recipiens conscientiam, si quid hic peccati pertinereceret. Innocentium quoque Leodium postmodum deduxit, ubi in Rom. Imperator honorem exhibuit.

Vita fortior.

An non & ipse ingeruit Concilio quod Pontifex ipse celebravit Rhemis, atque etiam illi quod celebravit postmodum Pisis? An non rebus & negotiis publicis, que ibi tractabantur, continuo affedit cum Cardinalibus? An non per omnia & consilia & definitionibus & judicis affuit, ita ut non tam videtur esse in parte sollicitudinis, quam in plenitudine potestatis? Ergo de ipso metu dicimus: Judicium profet gentibus educet in veritate judicium.

An non ad Mediolanenses milles est, tanquam Reconciliator & Judge, ut sedates schismati ibi excitatum per Antelnum Petri Leonis partes tuerentur? Audiens vero Mediolanensis populus Abbatem sanctum suis propinquare finibus, obviae ei agminatim sepe ab urbe miliariibus, & proprios defensores lates, summâ eius excipit reverentia, osculant pedes, lacrimas derrahens vesti, vel eam certamin tangens, ut sanctificationem aliquam attatu vii quisque concepiat. Et quae non ibi larabundæ acclamations ob adventum servi Dei? Tandem eum solemni reddidit hospitio Senatus & populus devotus. Cumque tractatum esset de publico, ad funeris Honorio Papa suscitatum à Petro Leonis, quod missus erat negotio cum Albanensi & Carnotensi Episcopo, ita omni feritate depositâ judicio adspicunt ad supremi Pontificatus verticem. Abbaris, & obedientia Innocentii se substravit potissimum & populosisima civitas, ut rursus iure de eo dicamus: Profet judicium gentibus; educet in veritate judicium.

An non ad Rogerium Siciliæ Regem destinatur? Ibi Petrum Pisanium, jurisconsultum celebrissimum, & Oratorem facundissimum, aliosque consultissimos viros & Oratores in suam traxit lenitatem, pugnantes ante pro Leone Ecclesiastis devastante. Petrus Pisanius coram Rege canonicam esse Petri Leonis electionem alterobat, mulieris adductis canonum assertionebus magna cum facundia. At Vir Dei non in sermone, sed in virtute Regum Dei scies, sic cum affatur: Scio Petre, virum te efficeremus & patientem; sed usinante passorum causazionis & pars senior obtineret. Legionibus magno quam pragmatice ad vacacionibus me afflictum cauasidai & charitas urchi eloqui, qui tunicam Domini: quam tempore passionis, nec ethnicus presumpsit scindere nec Iudas, Petrus Leonis lacravat & durumbit. Una est fides, unus Dominus, unus Baptisma. Nos nec duos Domines, nec geminam fidem, nec duo baptismata nominemus. Una arcu tempore diluvii fuit. In hac oculo anima, ceteri pereunibus, evanescunt; quosque exira fuerunt perierunt. Hanc igitur Ecclesia tenera nemo ambigit. Arcu alia nuper fabricata est: Et cum sine dus, alteram necesse est esse adulteram; Et in profundum mergi. Arcu quam regis Petrus sex Doco, necesse est ut arcu quam regit Innocentius, obruantur. Peribitergo Orientalis Ecclesia, peribit Occidentis tota, peribit Francia, peribit Germania: Iberi & Angli, & Barbaragvea in profundum mergentur. Religo Camaldulensis, Carthagensis, Cluniacensis, Cisterciensis, Prémonstratensis, & alia innumerable servorum Dei Collegia, necesse est ut sub uno turbine corrumpantur.

dd abyssem.

*abyssem. Episcopos, Abates, & alios Ecclesie Principes, colo praecipiti mola affusa in aliqata, pelagus vorax excepit. Solus ex Principebus mundi arcum Petri intravit iste Rogerus, & ceteris omnibus encato, ipse salvabitur? Abi ut totius mundi Religio pereat, & ambitio Petri, cuius vita qualis extiterit palam est, regnum calorum obtineat. Ad hac verba qui praesentes erant non ultra le potuerunt continere, sed Petri abominari sunt & vitam, & causam. Abbas autem renens manum Petri Pisani, elevavit eum, & simul surgens dixit: *Tutorem si mibi crediu, intrabimus arcam.* Et salutibus eum agrediens monitis, persuasi ut rediret Romanum Innocentio reconciliaretur. Ergo & hic protulit iudicium gentibus Siculis; ut ad veritatem reducere eos.*

Præterea notissimum est quanto zelo Bernardus iudicium protulerit & veritatem Aquitanum Principi Guillermo, quem admirabilis conversione orbis conspicuum reddidit. Historiam vide in nostro Rationali Evangelizantium Dom. 4. post Pafcham in fine.

Dicamus ulterius; protulisse quoque servum Dei Bernardum iudicium gentibus, dum contra fideli hostes, contra errores & heres veritatis decretaria lucem eduxit, ac de illis hostibus trophaeum erexit, per Ecclesiam apertam sententiam eos condamnarem. Fuit ejus tempore Petrus Abailardus Magnus celebrans in Theologia, sed de fide perinde dogmatizans, quem in Synodo Senonesi convicit & confudit, ita ut magnus ille disputationis, qui suo præsidebat genio & doctrinae, non valuerit refutare sapientia & spiritui qui loquebar in Bernardo. Tandemque Apostolica dignitas scripta ejus incendio, scriptorem silencio condemnavit.

Fuit et alter Gillebertus Porretanus, Dicavorum Episcopus, in facies litteris exercitus, sed subtilior se ad insipientibus sibi scrutatus. Quia de S. Trinitatis unitate, & divinitatis similitate, non sentiebat recte, nec scribebat fideliter; sed discipulis suis panes proponebat absconditos, aquas surtivas propinabat. Hic in Concilio Rhenensi a Bernardo proferente & explicante veritatem fidei confirmavit. Recte ergo de ipso canimus: *Oi justi meditabitur sapientiam, & lingua ejus loquetur iudicium.*

Psal. 36.  
Dicamus denique, hanc etiam ratione posse dicere de S. Bernardo: *Proferet iudicium gentibus; quia multis nationibus ex sua religione providit Episcopos qui Judices sunt Orbis, & divinum gentibus iudicium innotescere faciunt.* In primis Roma ex ejus Monasterio ornatissimum pontifice Eugenio.

nio, Præte habuit Stephanum Episcopum, Ostia Hugonem, Tulfia Baldum. Rursumque Roma habuit Henricum & alerum Bernardum Cardinales. Circa Alpes Lausenæ datus est Amedeus, Seduno Garrinus, Lingonis Godefridus. Antisiodorus Alanus, Nannetus Bernardus, Beluaco Henricus, Tornaco Giraldus, Eboraco Henricus. In Hibernia duo Episcopi nomine Christiani fuerunt. Arque omnes hi Episcopi, luminaria sunt de Claravalle assumpta, Ecclesiamque illustrarunt virtus & doctrina luce. Hanc autem lucem Bernardo debent Instructori suo, quia ab illo pietate hauc erant, & salutis scientiam. Alii denique plurimi in variis orbis partibus misi sunt, ut plementiam & iudicium nuntiarent fidelibus; magnusque fructum fecerunt exemplo pietatis & auferentis sanitatis domicilia, in quibus & verbo & exemplo alii proficerent.

Concludamus, & aliquid de fine Bernardi dicamus. Mirabile fane fuit hominem continuo infatuum, & velut seminecem, ut labores potuisse pro S. Bernardi Ecclesia sufficeret, ut inveniret aggredi, tot scripta dicere, & torheroica gesta patrare. Sed omnia poterat in eo queum confortabat, qui & tandem complevit labores illius, & coronavit etatis anno trigesimo tercio. Tunc vero ei dictum fuit a Domino: *Ecepser pueri mei quem elegi, suscipiam eum, complacuit sibi in illo anima mea.*

Ostensum id fuit curdum Abbatii, et animo & affectu devoto. Paucis enim diebus ante felicem laetitiam Patris discessum, videbat eum preiosissimum ornatum Sacerdotialibus ornamentis, & cum excellenti gloria & solennitate altare deduci. Adiutorius intromitum Ecclesia magna magnis perfonabat vocibus cum exultatione: *Puer natus est nobis. Vere puer, quia miris & humilis corde, vere puer a pusitate & candore, vere puer & patrulus effectus, ut regnum introiret eorum, vere puer de quo Dominus: Ecce puer mens, suscipiam eum.* Jam nasciebatur Ecclesia triumphant, dum hic moriebatur: hic consummabatur, ut ibi incipere possent. Ideo ibi exultatio in die nativitatis sui, dum exorieretur aeternitati, rofilius ad eandem adductus fobole sanctam, generationem timorium Domini. Quia deillo verum est: *Minimus erit in milie, Ipsi & parvulus in gentem rabiissimum, ego Dominus in tempore ois fabit faciam istud.* Unus enim humilis & parvulus Bernardus, nonne erexit in milie Genitio, ita ut semen eius possidem per nos inimicorum suorum, tandemque in gloriam trophae referens ingrediatur cum faulisi Ecclesia triumphantis acclamationibus & iusti fane semera cui benedixit Dominus.

Ostensum id quod fuit Wilhelmo de Monte Pelulano, Monacho Monasterii Grandislyra. Fuerat via iste magnificus in scudo, visitavitque virum sanctum in extrema agitudine, lachrymassus quodcum amplius non esset visus. Cui tunc Vir Dei:

Dic: Ne timeras, adhuc me sine dubio videbas. Hujus promissi effectum devotè cùm expectaret, apparet ei ipsa nocte quâ defecisti, & dixit: *Wilhelmo. Et ille: Ecce ego Domine. Veni, inquit, mecum. Ibam ergo pariter usque ad montem altissimum. Interrogatus sanctus, an fecerit quid venisset. Ille dicit se nescire. Cui Bernardus: Ad radices montis Libani venimus, Manebū hie, ego ascendam. Interrogatur quâ de causa velit ascendere. Dicere volo, inquit Mirabilis, ait: Quid vix dicere Pater, quem nullus habet in scien-  
tia scimus esse secundum? Tunc ipse: Nulla hic scien-  
tia, nulla veri cognitio, sursum scien-  
tia plenius, sur-  
sum notitia veritatis. In hoc verbo montem conser-  
vit, & ille ex parte agnitus est, protinus quoque occurrit illi vox illa. Beati qui in Dominino moriuntur. Cumque visionem indicavit Abbatii & Fratribus, eadem ho-  
ta obiisse Bernardum postea agnitus fuit.*